Valeur à l'ouverture 839 480 753 485
Acquisitions d'immeubles détenus en propre 42 050
En-cours N-1 mis en service et virement poste à
poste 2 587 22 727
Travaux et constructions sur biens en propriété 4 666 19 635
Subvention reçues 38
Variation de périmètre
Travaux financés en location-financement 9 465 45 734
Travaux non refinancés en location-financement 3 069
Acquisitions d'immeubles en location-financement
Juste valeur des immeubles vendus -3 420 -11 899
Reclassement en actif destiné à être cédé   11 899
Variation de juste valeur 4 455 -2 102

   Valeur à la clôture 902 390 839 480

Le taux de rendement moyen issu de la valorisation hors droits du patrimoine de la société par des experts
indépendants reste relativement stable et s’élève à 7,65% au 31 décembre 2014.

La sensibilité à la variation de ce taux de rendement moyen hors droits sur la valeur vénale du patrimoine est
la suivante :

- Une hausse de 0,5% du taux génère une baisse de la valeur vénale du patrimoine de 6,2%

- Une baisse de 0,5% du taux génère une augmentation de la valeur vénale du patrimoine de 7 %

(En milliers d'euros)
Immeubles de

placement
31.12.2014

Immeubles de
placement
31.12.13

J.V des immeubles de placement en propriété 364 457 314 499
J.V des immeubles en location-financement 537 933 524 981

   Total 902 390 839 480

10.3. Hiérarchie des justes valeurs

Classification d'actifs
Juste valeur

au 31.12.2014 niveau 2 niveau 3
Immeubles à usage d'entrepôts 889 800   889 800
Immeubles à usage de bureaux 12 590   12 590

Total  902 390   902 390

ARGAN SA
Comptes consolidés au 31 décembre 2014

24

Valeur à l'ouverture (dont en-cours) 853 814
Variation de juste valeur en résultat opérationnel 4 455
Acquisitions d'immeubles et travaux 59 339
Immeubles destinés à la vente
Subventions annulées 38
Cessions d'immeubles -3 420
Transferts vers ou depuis le niveau 3

   Valeur à la clôture 914 226
Dont immobilisations en cours 11 836
Dont Immeubles de placement 902 390

Les différentes hypothèses retenues pour l’évaluation des justes valeurs par les experts indépendants sont les
suivantes (13 actifs sur les 45 actifs du patrimoine ne sont pas pris en compte du fait de leurs spécificités :
entrepôts frigorifiques, messagerie, bureaux, baux à construction sur Autorisation d’Occupation Temporaire
et locaux vacants) :

Valeurs
Loyer

€ / m2 / an

Valeur locative

€ / m2 / an

Taux
d'actualisation
sur flux fermes

(13 actifs)

Taux
d'actualisation

sur flux non
sécurisés

Taux de
rendement

théorique à la
vente

Net Initial
Yield

Taux de
capitalisation